
Nº 150, terça-feira, 6 de agosto de 2013 161ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013080600161

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

nº 24/2013, e art. 24 inciso 4º da lei 8.666/93, de 21/06/1993. Vi-
gência: 27/06/2013 a 23/12/2013. Valor Total: R$3.360.142,04. Data
de Assinatura: 27/06/2013.

(SICON - 05/08/2013) 393028-39252-2013NE800030

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2013 - UASG 393022

Número do Contrato: 10/2008.
Nº Processo: 50618000363200821.
PREGÃO SISPP Nº 125/2008 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contrata-
do: 33530486000129. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE -
TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL. Objeto: Sexto Termo Adi-
tivo ao Contrato 010/2008. Termo de prorrogação de prazo contratual
por mais 06 meses (180 dias consecutivos). Vigência: 11/07/2013 à
10/01/2014. Fundamento Legal: Art.57, Inciso II da Lei 8.666/93 e
Cláusula Sexta do Contrato. Data de Assinatura: 05/08/2013.

(SICON - 05/08/2013) 393022-39252-2013NE800010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 393014

Número do Contrato: 482/2011.
Nº Processo: 50622000106201125.
PREGÃO SISPP Nº 171/2011 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
10927661000110. Contratado : E R P DE OLIVEIRA & CIA LTDA -
MEObjeto: 2¨ Termo Aditivo de Renovação ao contrato SR/RO-AC
1.0.00.0482/2011-00, para prestaçãode serviços de limpeza e conservação,
com fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos, atendendo
as necesidades da SuperintendênciaRegional DNIT/RO-AC, em Porto Ve-
lho/RO, tendo como contratada a Empresa E.R.P de Oliveira & Cia Ltda -
ME. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, alínea ''d'', da Lei n¨ 8.666/93.
Vigência: 24/07/2013 a 23/07/2014. Data de Assinatura: 15/07/2013.

(SICON - 05/08/2013) 393014-39252-2013NE800003

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 277001

Número do Contrato: 15/2010.
Nº Processo: 50770000211201080.
PREGÃO SISPP Nº 6/2010 Contratante: MINISTERIO DOS TRANS-
PORTES -CNPJ Contratado: 71208516000174. Contratado : COMPA-
NHIA DE TELECOMUNICACOES DO -BRASIL CENTRAL. Objeto:
Prorrogação do contrato 15/2010. Fundamento Legal: Inciso II do art.57,
da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 13/07/2013 a 12/07/2014.
Valor Total: R$144.903,56. Data de Assinatura: 11/07/2013.

(SICON - 05/08/2013) 277001-00001-2013NE800258

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 2/2013

Espécie: A VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A por meio da Presidente da Comissão Permanente
de Licitações Substituta, torna público, em cumprimento ao disposto
no artigo 43 inciso VI da Lei N° 8.666/93, a Homologação e Ad-
judicação referente à Concorrência N° 002/2013, realizada pelo Di-
retor-Presidente, cujo critério é o de Menor Preço. Fica declarada
vencedora a GALVÃO ENGENHARIA S/A, com o valor de R$
49.902.361,85 (quarenta e nove milhões novecentos e dois mil tre-
zentos e sessenta e um reais e oitenta e cinco centavos).

Brasília, 5 de agosto de 2013.
MARIA LUCYLLA RASSI SANT'ANA

Presidente da Comissão
Substituta

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC PRESENCIAL Nº 4/2012 - UASG 275075

Nº Processo: . O Diretor-Presidente da VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S/A, com fundamento no art. 9º do Decreto
nº 7.581/2011 e no art. 6º da Lei nº 12.462/2011, ADJUDICA o
objeto do RDC nº 04/2012 ao CONSÓRCIO TRAIL/SPAVIAS/AL-
TA, com menor valor de R$ 175.000.000,00 (cento e setenta e cinco
milhões de reais), HOMOLOGA a presente licitação e DIVULGA o
orçamento referencial do órgão como sendo R$ 178.274.702,44 (cen-
to e setenta e oito milhões, duzentos e setenta e quatro mil, setecentos
e dois reais e quarenta e quatro centavos).

JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JÚNIOR
Diretor-Presidente

(SIDEC - 05/08/2013) 275075-27211-2013NE000800

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

AVISO DE ALTERAÇÃO
RDC No- 4/2013

No Edital RDC n° 04/2013 - Processo n°
50840.000150/2013, publicado no DOU em 24/07/2013 na seção 3, p.
158. Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados de ae-
rolevantamento, geoprocessamento, cartografia, restituição aerofoto-
gramétrica, reambulação e implantação de marcos geodésico com
base nas técnicas de aerofotogrametria de grande formato e de per-
filamento a laser, em faixa contínua à via (traçado), e elaboração de
produtos cartográficos para suporte aos estudos e projetos de in-
fraestrutura de implantação do Trem de Alta Velocidade - TAV Rio de
Janeiro (RJ) - Campinas (SP). A Comissão Especial de Licitação
comunica que a 1ª ERRATA, com alteração no item 5.2 do ANEXO
VII - MINUTA DO CONTRATO está disponível no site
www.epl.gov.br/licitacoes, no link vinculada ao RDC 004/2013.

A COMISSÃO

2013NE0000815, de 31.01.2013. Elemento de despesa no MPM:
33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: Nota de Empenho no
MPM: 2013NE000032, de 04.01.2013. Assinatura: Raimundo Fran-
cisco de Aguiar Sousa, Diretor Executivo Substituto, pelo Creden-
ciante, Rosana Cristina Figueiredo de Moraes, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 561/2012

Termo de Credenciamento nº 561/2012, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e a VOLARE INSTITUTO DE PSICO-
LOGIA LTDA Objeto: prestação de Serviços PARAMÉDICOS. Pro-
cesso: 1.14.000.002253/2012-19 Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF:
n.º 2013NE000060, de 18/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2013NE000128, de 25/01/2013, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2013NE000196, de 20/02/2013, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000060, de 18/01/2013. Vi-
gência: 23/07/2013 a 22/07/2018. Assinatura: pelo Credenciante RAI-
MUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado GA-
BRIELA BARRETO SANTOS e JÉSSICA SANTANA ALVES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 567/2012

Termo de Credenciamento nº 567/2012, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a MÔNICA JEHA MAAKAROUN.
Objeto: prestação de serviços de saúde (médico). Processo:
1.22.000.002855/2012-02. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa
de Trabalho: nº 033010581200400001. Nota de Empenho/MPF: nº
2012NE000128, de 24Jan2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2012NE000005, de 13Jan2012, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2012NE000009, de 02Jan2012, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. No-
ta de Empenho/MPDFT: n.º 2012NE000179, de 16Fev2012. Vigên-
cia: 29 de Julho de 2013 à 28 de julho de 2018. Assinatura: pelo
Credenciante Raimundo Francisco de Aguiar Souza pelo Credenciado
Mônica Jeha Maakaroun.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 560/2012

Termo de Credenciamento nº 560/2012, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a CLARIAR Serviços de Psicologia
e RH Ltda. Objeto: prestação de serviços paramédicos (psicologia).
Processo: 1.22.000.002557/2012-12. Elemento de despesa: 33.90.39
Programa de Trabalho: nº 033010581200400001. Nota de Empe-
nho/MPF: nº 2012NE000128, de 24Jan2012, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2012NE000005, de 13Jan2012, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 033010581200400001. No-
ta de Empenho/MPM: n.º 2012NE000009, de 02Jan2012, Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
033010581200400001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2012NE000179, de 16Fev2012. Vigência: 19 de julho de 2013 à 18
de julho de 2018. Assinatura: pelo Credenciante Vilson Vicente Pos-
samai Junior pelo Credenciado HELY JOSÉ GONÇALVES.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 71/2013

Termo de Credenciamento nº 071/2013, celebrado entre o Ministério
Público da União e a MARLY SONIA DE CARVALHO Objeto:
Prestação de serviços odontológicos aos membros, servidores e res-
pectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Pú-
blico Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento.
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da
Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36 Programa de
Trabalho no MPF: Nota de Empenho no MPF: 2013NE00008, de
22.01.2013. Elemento de despesa no MPT: 33.90.36 Programa de
Trabalho no MPT: Nota de Empenho no MPT: 2013NE0000815, de
31.01.2013. Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. Programa de
Trabalho no MPM: Nota de Empenho no MPM: 2013NE000032, de
04.01.2013. Assinatura: Raimundo Francisco de Aguiar Sousa, Di-
retor Executivo Substituto, pelo Credenciante, Marly Sonia de Car-
valho, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 20/2013

Termo de Credenciamento nº 20/2013, celebrado entre o Ministério
Público da União e o Labcenter Laboratório de Análises Clínicas
Ltda - EPP. Objeto: Prestação de serviços laboratoriais a membros,
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Minis-
tério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Ter-
ritórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput"
do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPF: 2013NE000002, de 22.01.2013. Elemento
de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2013NE000031,
de 09.01.2013. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPM: 2013NE000033, de 04.01.2013. Elemento de despesa no
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT:

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 0.00.002.000898/2013-29. Fundamentação: Art. 25, in-
ciso II - Lei nº 8.666/1993. Objeto: contratação direta de treinamento.
CONTRATANTE: Conselho Nacional do Ministério Público. CON-
TRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE GESTÃO DO CO-
NHECIMENTO - SBGC, CNPJ nº.04.471.2220001-43. ESTIMADO:
R$ 8.000,00 (oito mil reais). Programa de Trabalho nº:
03.032.2100.8010.0001. Assinado pela Secretária-Geral Adjunta do
Conselho Nacional do Ministério Público, CRISTINA SOARES DE
OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE, Procuradora Regional do Tra-
balho, aos 06 de junho de 2013.

Processo nº. 0.00.002.001223/2013-05. Fundamentação: Art. 25, in-
ciso II, c/c art. 13, inciso VI - Lei nº 8.666/1993. Objeto: Contratação
direta de treinamento aberto: "Congresso Nacional de Estudos Avan-
çados Sobre Terceirização na Administração Pública". CONTRA-
TANTE: Conselho Nacional do Ministério Público. CONTRATADA:
INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E
PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP - LTDA -
ME, CPJ nº. 10.498.974/0001-09. ESTIMADO: R$ 17.910,00 (de-
zessete mil novecentos e dez reais). Programa de Trabalho nº:
03.032.2100.8010.0001. Assinado pela Secretária-Geral Adjunta do
Conselho Nacional do Ministério Público, CRISTINA SOARES DE
OLIVEIRA E ALMEIDA NOBRE, Procuradora Regional do Tra-
balho, aos 02 de agosto de 2013.

CORREGEDORIA NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

RECLAMAÇÃO DISCIPLINAR Nº 0.00.000.000498/2013-33
RECLAMANTE: EDMAURO OLIVEIRA DA SILVA
RECLAMADO: MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO ACRE

A Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional, Drª. Marilda
Helena dos Santos, no uso da atribuição delegada pela Portaria
CNMP-CN Nº 088, de 06 de setembro de 2011, considerando que o
interessado encontra-se em local incerto e não sabido, para efeito do
artigo 41, § 1°, I, e § 5° do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, INTIMA o reclamante, Sr. Edmauro Oliveira
da Silva, da decisão de arquivamento proferida nos autos do processo
em epígrafe, para, querendo, interpor Recurso Interno, no prazo de 5
(cinco) dias, conforme previsto no artigo 154, do Regimento Interno
do Conselho Nacional do Ministério Público, a contar da data da
publicação deste edital.

Brasília, 31 de julho de 2013
MARILDA HELENA DOS SANTOS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 70/2013

Termo de Credenciamento nº 070/2013, celebrado entre o Ministério
Público da União e a ROSANA CRISTINA FIGUEIREDO DE MO-
RAES Objeto: Prestação de serviços odontológicos aos membros,
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Minis-
tério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Ter-
ritórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput"
do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36
Programa de Trabalho no MPF: Nota de Empenho no MPF:
2013NE00008, de 22.01.2013. Elemento de despesa no MPT:
33.90.36 Programa de Trabalho no MPT: Nota de Empenho no MPT:

aline.tabosa
Realce

aline.tabosa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-06T06:05:52-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




